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Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat současný ţivotní styl rodin se třemi a více

dětmi z města Dobříš. Práce se zabývá finanční situací a volným časem rodiny, vlivem

médií a vzdělávacích institucí na rodinu, náboţenským vyznáním, důleţitostí hodnot

pro rodinu. První část se věnuje teoretickým aspektům pojmů rodina a ţivotní styl a

psychologickému a sociologickému pohledu na tuto problematiku. Druhá část přináší

výzkum ţivotního stylu konkrétních rodin z města Dobříš, který je zaloţen na

dotazníkovém šetření. Výzkum ukázal, ţe ţivotní styl těchto rodin je postaven na úctě

k manţelství, prorodinném hodnotovém systému, aktivním přístupu rodičů, náboţenské

svobodě a je relativně dobře finančně zajištěn.

Klíčová slova

Rodina, ţivotní styl, volný čas, média, reklama, vzdělávací instituce, manţelství,

dítě, hodnoty, rodiny se třemi a více dětmi, Dobříš, spotřební chování

Annotation

The major objective of this bachelor´s thesis is to investigate the current way of

life of families with three or more children living in the town of Dobříš. It focuses on

their financial situation, leisure time activities, mass media and educational institution´s

influence on the family, religion, important values. The first part deals with the

theoretical aspects of the terms of family and way of life as well as the psychological

and sociological approach to the issue. The second part investigates the way of life of

particular Dobříš families using data obtained by a questionnaire survey. The research

reveals that the way of life of the families is based on respect for the institution of

marriage, a family-oriented value system, parents´ active approach, religious freedom

and is relatively financially secure.

Key Words

Family, way of life, leisure time, mass media, advertising, educational institutions,

marriage, child, values, families with three or more children, the town of Dobříš,

consumer behaviour
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat tématem vícečetných rodin,

jelikoţ k tomuto tématu mám blízko a zajímá mě. Pocházím z rodiny, kde můj otec byl

z 10 dětí, matka ze tří dětí a já jsem z pěti dětí. V současné době mám svou vlastní

rodinu, se svým muţem máme dvě děti a jsme otevřeni pro další.

Kaţdá rodina je součástí společnosti, která utváří její ţivotní styl, a také sama

rodina ve své originalitě ţije určitým způsobem. V této práci jsem se rozhodla zaměřit

svůj výzkum na ţivotní styl rodin se třemi a více dětmi ze středočeského města Dobříš.

Toto město jsem si vybrala proto, ţe leţí poblíţ mého bydliště a je o něm známo, ţe zde

ţije velké mnoţství rodin s dětmi, a to i se třemi a více. Proto jsem se chopila

příleţitosti, kterou toto město nabízí, a rozhodla jsem se zmapovat, jak členové těchto

rodin vnímají svoji rodinnou situaci a svůj ţivotní styl.

Konkrétně je mým cílem zjistit:

jak dlouho spolu partneři ţijí, zda ţijí v manţelství

z jakého důvodu bydlí na Dobříši

jaká je jejich finanční situace

zda plánovali početnou rodinu

zda chtějí trávit volný čas společně se svou rodinou, a jakým způsobem

jak často mají děti přístup k počítači a internetu

zda se rodiče domnívají, ţe média mají vliv na výchovu jejich dětí

do kolika let jsou děti v celodenní péči svých rodičů

co je pro rodinu důleţité

zda se rodiče hlásí k nějaké církvi či náboţenské společnosti

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část má čtyři kapitoly. V první kapitole se z hlediska psychologického a sociologického

zabývám otázkou, kdo a co je rodina, jednotlivými typy rodin, jejich funkcemi a

úskalími, která jednotlivé funkce mohou provázet. Ve druhé kapitole uvádím základní

fakta o městě Dobříš včetně demografických údajů a zmiňuji, ţe Dobříš patří mezi obce

přátelské rodině. Ve třetí kapitole se zabývám ţivotním stylem a jeho základními
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charakteristikami. Dále uvádím, jakým způsobem se ţivotní styl u kaţdého člověka

utváří a jaký vliv na jeho utváření mají vzdělávací instituce, média a reklama.

V poslední, čtvrté kapitole se věnuji ţivotnímu stylu rodiny a nárokům, které jsou na

rodinu kladeny v souvislosti se spotřebním chováním. Dále se zde zabývám vlivem

hodnotové orientace a trávení volného času na ţivotní styl celé rodiny.

Obsahem praktické části je orientační výzkumné šetření, jehoţ respondenty

představovali rodiče tří a více dětí bydlící na Dobříši.

Uvědomuji si, ţe téma, které jsem si vybrala, je velmi rozsáhlé a bylo by moţné

jej zkoumat ještě z mnoha různých pohledů. Byla bych proto ráda, kdyby tato práce

slouţila alespoň jako základní náhled na současný ţivotní styl rodin se třemi a více

dětmi z Dobříše.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení pojmu rodina

Vymezení termínu rodina není tak jednoduché, jak se na první pohled zdá. Rodina

je definována jednotlivými vědními disciplínami různě.

Z hlediska psychologického se tímto termínem zabývá Sobotková (2001, s. 22),

která uvádí: „Definujeme-li rodinu jako systém, můţeme vyuţít nejjednodušší klasickou

pracovní definici systému – ‚systém je soubor částí a vztahů mezi nimi.‘“ Dále

Sobotková (2001, s. 22) cituje Kramera (1980), který „…např. vymezuje rodinu takto:

‚Rodina je skupina lidí se společnou historií a budoucím očekáváním vzájemně

propojených transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou,

legálními manţelskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním ţivota v určitém

úseku jejich ţivotní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální

psychologické a emocionální vazby, můţe být uţíván pojem rodina, i kdyţ jde např. o

nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.‘“

Z pohledu sociologického definuje Ivo Moţný (2002, s. 99) rodinu jako

„…institucionální zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané společnosti. Člověk

vyzrává dlouho fyzicky i mentálně a k úspěšnému přeţití se musí vřadit do

hierarchisovaného a poměrně komplikovaného přediva vazeb velké society, potřebuje

tedy institucionálně pokrýt nejen reprodukci fyzickou, ale i reprodukci sociální

způsobilosti. Lidská rodina jako sociální instituce musí proto obsahovat i jistý prvek

trvalosti.“

Rodina je základní jednotkou společnosti. Bylo tomu tak v minulosti, je tomu tak i

nyní ve 21. století. O tom, ţe tomu tak bylo i v minulosti, hovoří Velký sociologický

slovník, ve kterém je rodina popsána jako „obecně původní a nejdůleţitější společenská

skupina a instituce, která je základním článkem sociální struktury i základní

ekonomickou jednotkou a jejímiţ hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského

biologického druhu a výchova, respektive socializace potomstva, ale i přenos kulturních

vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje.“ (1996, s. 940)

Naproti tomu Mitchell (2005, s. 5) konstatuje: „Rodina je jedním ze základních
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pilířů státu. Skrze svou podobu, podobu vztahů uvnitř jí samé a míru své nezávislosti,

flexibility a otevřenosti ovlivňuje strukturu společnosti. Je základním kamenem a

předobrazem občanské společnosti, předáváním pravidel souţití ve společnosti přispívá

ekonomické a sociální prosperitě státu.“

Rodina je významným opěrným bodem a institucí socializace člověka. Má svůj

smysl jak pro dítě, tak pro rodiče. Pro dítě je rodina první sociální skupinou, která má

vliv na jeho osobní vývoj, vztah ke všem jiným společenským skupinám, formování

jeho hodnotové orientace a utváření jeho ţivotního stylu. Základem této sociální

skupiny je společenství muţe a ţeny, kteří jsou rodiči dítěte a které vstup dítěte do

jejich společenství téţ značně ovlivňuje, formuje, utváří. Péčí a starostí o nového člena

rodiny (tedy uţ nejen o sebe navzájem) získávají nové zkušenosti, podněty a jsou

utvrzováni ve svých vlastních rolích muţe a ţeny. Jejich sexuální role muţe a ţeny se

prostřednictvím vzájemného nezištného sebedarování stává plodnou a pro společnost

přínosnou.

Rudolf Kohoutek (2009) uvádí: „Rodina je prvním a základním ţivotním

prostředím člověka, které zároveň odráţí problémy doby. Organizace rodinného ţivota


[…]


má internet v mobilu on-line

nevyuţívá internet / není to zatím aktuální

Na kolik % mám přehled, jak vyuţívá dítě počítač a internet? (Do vedlejšího pole

doplňte věk dítěte/dětí)

Prosím zvolte vše, co je relevantní, a doplňte komentář:

0 % - nemáte přehled vůbec

25 % - tak trochu

50 % - tak půl na půl

75 % - celkem přehled máte

100 % - víte o všem, nic Vám neunikne
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 nevyuţívá internet / není to zatím aktuální

Otázka 12 - média

Zasahují podle Vás média do Vaší výchovy?

Ano

Ne

Nevím

Jiné ………………………………………….

Jak vnímáte zasahování médií do výchovy Vašich dětí?

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:

Odpověď byla 'Jiné' nebo 'Ano' k otázce: Zasahují podle Vás média do Vaší výchovy?

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

Náročný - musíte s dětmi pak trávit hodně času diskusemi

Příjemný - otvírají se Vám moţnosti diskuse s dětmi, ale musíte si dávat větší

pozor co je vše ovlivňuje

Nepříjemný - děti přebírají hodnoty, které nejsou shodné s Vaším duchovně

kulturním rodinným stylem

Neřešíme to

Jiné: ……………………………………………….

Shodují se Vaše hodnoty a morální normy s hodnotami a stylem ţivota, které v

dnešní době média předávají další generaci jako hodnotové a morální normy?

Ano

Ne

Nevím

Jiné …………………………………….

Otázka 13 - dovolená a volnočasové aktivity

Jezdíte společně na dovolenou?

Ano - 3x (a více) za rok

Ano - 2x za rok
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 Ano - Jednou ročně

Ano - Méně neţ jednou ročně

Nejezdíme

Jiné ………………………………………

Na jak dlouho? (Součet všech dovolených během roku.)

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:

Odpověď byla 'Jiné' nebo 'Ano - Méně než jednou ročně' nebo 'Ano - Jednou ročně'

nebo 'Ano - 2x za rok' nebo 'Ano - 3x (a více) za rok' k otázce '41 [o13d1]' (Jezdíte

společně na dovolenou? )

3 a více týdnů za rok

2 týdny za rok

1 týden za rok

méně neţ 1 týden za rok

Jiné …………………………………………

Otázka 14 - volný čas

Kolik spolu jako rodina trávíte společného volného času?

Alespoň 2 dny v týdnu

1 den v týdnu

Několikrát do měsíce

Příleţitostně

Jiné …………………………………….

Jakým způsobem?

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

Návštěvy

Procházky a výlety

Práce na zahradě

Společenské hry

Sport

Kultura
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 Grilování apod.

Jiné: …………………………………….

Děláte si jako rodič čas na jednotlivé děti, tj. věnujete se ve volném čase jen

jednomu dítěti? (Můţete napsat příklad)

Ano Ne

Zde uveďte komentář k Vaší volbě:

………………………………………………………………

Myslíte si, ţe víte, co Vaše děti dělají či s kým tráví čas, kdyţ jsou mimo Váš

domov (do 18 let dítěte)? (Můţete napsat nějaký komentář.)

Ano Ne

Zde uveďte komentář k Vaší volbě:

………………………………………………………………

Otázka 15 - vzdělávání MŠ a ZŠ

Docházejí/docházely Vaše děti do MŠ? Doplňte, od kolika let které dítě

chodí/chodilo do školky. Nebo napište "Ne", pokud školku nenavštěvovalo

Prosím zvolte vše, co je relevantní, a doplňte komentář:

1. dítě …………………………………………………..

2. dítě …………………………………………………..

3. dítě …………………………………………………..

4. dítě …………………………………………………..

5. dítě …………………………………………………..

6. dítě …………………………………………………..

7. dítě …………………………………………………..

8. dítě …………………………………………………..

Základní vzdělávání probíhá/probíhalo u Vašich dětí

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:
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v

ZŠ
domácí vzdělávání

kombinovaný

styl
je mladší

1. dítě

2. dítě

3. dítě

4. dítě

5. dítě

6. dítě

7. dítě

8. dítě

Otázka 16 - víra a hodnoty

Hlásíte se k nějaké církvi či náboţenské společnosti? (V případě Vašeho zájmu

můţete napsat k jaké.)

Ano Ne

Zde uveďte komentář k Vaší volbě: …………………………………………………

Hlásí se Váš partner/ka k nějaké církvi či náboţenské společnosti? (V přípravě

jeho/jejího zájmu můţete napsat k jaké.)

Ano Ne

Zde uveďte komentář k Vaší volbě: …………………………………………………

Co je pro Vás v rodině důleţité?

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

nelhat

lţí se nevyhýbat zodpovědnosti

váţit si všech nabytých věcí a starat se tak o svůj majetek

aby počaté dítě vţdy dostalo šanci se narodit
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 setkávání dětí s prarodiči

setkávat se se širší rodinou

respektovat názory členů rodiny a snaţit se s nimi vzájemně pracovat

sexuální předmanţelská zdrţenlivost

věrnost a nerozlučitelnost manţelství

nepouţívání antikoncepčních hormonálních preparátů

nepouţívání bariérových antikoncepčních technik

navrácení půjčené věci majiteli

poskytnout společný majetek pro dobro členů rodiny i osobám mimo rodinu

dobré vztahy se širší rodinou

dobré vztahy se sousedy

dobré vztahy se spolupracovníky v práci

Jiné: …………………………………….

Děkujeme Vám za vyplnění tohoto průzkum
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