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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Z celé práce lze vysledovat autorčino zaujetí tématem, snahu
postihnout jeho širší kontext. Slabším místem práce je formulace
hypotéz (potažmo jejich počet). Výzkumné šetření přineslo velké
množství zajímavých dat. Které ze získaných údajů považujete za
empiricky nejvýznamnější? Do jaké míry je možné zjištěné údaje
zobecnit, resp. v čem se shodují s výsledky obdobných výzkumných
šetření?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1. 9. 2016 Marie Linková

Anna Zirhutová

Životní styl vybraných rodin se třemi a více dětmi z města Dobříš
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